ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS
à Associação Brasileira das Empresas Distribuidoras de Gás Canalizado (Abegás)
e à Companhia Paraibana de Gás (PBGÁS), pela organização e realização do
Workshop "Transição Energética e Oportunidades de Mercado para o Gás Natural
e Biometano", extensiva aos apoiadores e palestrantes do referido evento.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado Moção de Aplausos à
Associação Brasileira das Empresas Distribuidoras de Gás Canalizado (Abegás) e
à Companhia Paraibana de Gás (PBGÁS), pela organização e realização do
Workshop "Transição Energética e Oportunidades de Mercado para o Gás Natural
e Biometano", extensiva aos apoiadores e palestrantes do referido evento.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

22.128

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 É com grande satisfação que propomos a presente homenagem em
reconhecimento ao sucesso e à relevância do Workshop "Transição Energética e
Oportunidades de Mercado para o Gás Natural e Biometano" , realizado no dia 4 de
junho de 2025, na cidade de João Pessoa. A iniciativa, fruto da organização
conjunta da Abegás e da PBGÁS , com o valioso apoio do Centro Internacional de
Energias Renováveis (CIBiogás), constituiu um marco para o debate sobre o futuro
energético do nosso Estado e do Brasil.

	 O evento abordou temas de extrema importância estratégica, como a
"Integração do Mercado de Gás Natural e Biometano" , as "Oportunidades e
Modelos de Negócios" no setor, e a apresentação do "Programa Nacional de
Descarbonização do Produtor e Importador de Gás Natural e de Incentivo ao
Biometano do Governo Federal". A profundidade das discussões demonstra o
alinhamento da Paraíba com as mais avançadas pautas globais de
sustentabilidade e transição energética.

	 A notória qualidade do workshop foi evidenciada pela presença de um corpo
de palestrantes de alto nível, composto por lideranças e especialistas de renome
nacional. A realização de um evento desta magnitude em nosso Estado não apenas
fomenta o desenvolvimento de novas cadeias produtivas e atrai investimentos, mas
também posiciona a Paraíba como um polo de referência na discussão sobre
energias renováveis e descarbonização.

	 Por todo o exposto, é justo e merecido que esta Casa Legislativa preste sua
homenagem e manifeste seus aplausos aos organizadores, apoiadores,
palestrantes e a todos que contribuíram para o brilhantismo do referido workshop.

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br